令和６年度第３回 西宮市立若竹生活文化会館運営委員会議事録

１ 開催日時  令和６年 11月 20 日（水） 午前 10 時～11 時

２ 開催場所  若竹生活文化会館  第１会議室

３ 出席者   委員側 学識経験者   助野慎一郎
            地域各種団体   岸本栄 寺田典子 三木文子 山下邦子
                     山下淳子 和本光利

            事務局側  堂村市民局長  森山人権推進部長

冨田地域学習推進課係長 藤綱人権平和推進課長
鈴木若竹生活文化会館長 藤長係長 𠮷田係長

 ４ 議題  ① 令和６年度（７月～９月）事業実施報告について
       ② 令和６年度（11 月～令和７年３月)事業実施予定について
       ③ その他
 ５ 傍聴者なし
 ６ 会議概要

 令和６年度（７月～９月）事業実施報告について
○ 事務局から資料に基づき説明

① 学習教養に関する事業
  ・生活文化講座      該当なし

・こども講座       習字Ａ   ８回開催 延べ 151 人参加
習字Ｂ   ８回開催 延べ 151 人参加
将棋    ４回開催 延べ 90 人参加
絵画    ４回開催 延べ 68 人参加
そろばん  ４回開催 延べ 37 人参加
運動    ５回開催 延べ 78 人参加

  ・人権・同和問題学習会  ほのぼの（識字）学級 ４回実施 17 人参加
               第２回人権学習会 ８月２日 133 人参加
               『私からはじめる私たちの多様性社会』

       （公財）とよなか国際交流協会事業主任 三木幸美さん
※人権教育推進課と共催
第３回人権学習会 9 月 27 日 31 人参加
『ハンセン病について』
ハンセン病回復者支援センターコーディネータ
加藤めぐみさん他
※人権教育推進課と共催

・青少年育成事業     こども野外講座 ８月 23 日～24 日 41 人参加
こども映画会  ７月 24 日    44 人参加

② 地域福祉健康事業     該当なし

③ 生活向上事業      ファイナンシャルプランニング技能士３級資格取得講座

６回延べ 116 人 受講者 20 人
④ 文化事業        若竹こども将棋まつり ８月 23 日開催 50 人参加
⑤ こども文化祭事業    該当なし
⑥ その他 わかたけこども読書まつり 114 人 12 冊達成

運営委員会定例会８月 21日 15 人 正副会長会７月 17日２人
      “わいわい”こどもフェスティバル実行委員会 ９月 30 日５人参加

     令和６年度（11 月～令和７年３月）事業実施予定について
      〇 事務局から資料に基づき説明

① 学習教養に関する事業
・生活文化講座  開催なし
・こども講座   習字 11 月５日から火曜日 15回開催予定

将棋 11 月 12 日から火曜日 11回開催予定
         絵画・そろばん 11月７日から木曜日 10回開催予定

運動 11 月８日から金曜日 10回開催予定
・人権・同和問題学習会
ほのぼの（識字）学級 11 月８日２学期金曜・土曜合わせて８回開催予定
第４回人権学習会 11 月 15 日
『韓国ドラマを通じて、差別について考える

～韓流 20年ブームを振り返りながら～』
兵庫県隣保館連絡協議会 高吉美さん

※若竹公民館地域学習推進員会との共催
第５回人権学習会 令和７年２月 26 日
『部落差別の現在～部落解放への展望～』

         関西大学社会学部教授 内田龍史さん
※人権教育推進課との共催

・青少年育成事業  予定なし
② 地域福祉健康事業  実施予定なし
③ 生活向上事業について
  ・資格取得準備講座

 ファイナンシャルプランニング技能士３級 11 月７日～12 月 12 日午後６回
④ 市民交流事業   予定なし
⑤ こども文化祭事業  第 30 回“わいわい”こどもフェスティバル 12 月 15 日
⑥ その他   運営委員会定例会   11 月 20 日、令和７年３月 26 日
        運営委員会正副会長会  令和７年２月 19日

“わいわい”こどもフェスティバル実行委員会 11 月 27 日